-1-

河 北开 放 大学 文 件

冀开大校字〔2024〕25 号

河北开放大学
关于加强农村“两委”干部学员教育培训

的通知

各市（含定州、辛集市）开放大学：

为深入贯彻河北省委关于抓党建促乡村振兴工作部署，认真

落实《中共河北省委组织部 河北开放大学关于继续开展农村“两

委”干部学历教育的通知》（冀组明字〔2023〕14 号）精神，进

一步加大对农村“两委”干部学员的教育培训力度，提升学员领

导乡村振兴的能力，省校决定，在抓好常规教学的基础上，面向

农村“两委”干部学员开展系列教育培训活动，请认真组织实施，

确保人才培养质量。现将有关事项通知如下。

一、培养目标和总体要求

-2-

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，遵循“以学

生为中心”的教育思想，为学员搭建学习交流平台，进一步增强

学员的认同感、归属感和凝聚力，聚焦新时代农村经济社会发展

需要和学员自身学习需求，以提升学员能力素质为目标，重点加

强学员在基层治理、产业发展、农村实用技术技能、生产经营能

力、创新创业能力等方面的培养，按照农学交替、旺工淡学的原

则，实行线上与线下相结合、理论与实践相结合，农业生产与教

学过程相结合，采取在线学习、面授辅导、实践教学、送培下乡

等主要举措，着力打造“线上线下、育训融合”的育人模式，为

“两委”干部队伍建设注入新动力，高质高效服务乡村振兴战略。

二、培训方式与职责分工

（一）组织在线学习（空中课堂）

由省校负责组织实施。利用清华大学乡村振兴云课堂开展线

上学习，持续提升学员政策理论水平，更新思维观念、培养创新

意识，增强自我发展能力。省校按时发布课程安排，各市校指导

所辖学习中心组织学员通过电脑、手机客户端自主学习。

（二）开展面授辅导（固定课堂）

由市县学习中心负责组织实施。依托课程教学团队、项目专

班按计划组织学员开展集中面授、入学辅导、讲解答疑、考前辅

导、论文（毕业设计）指导、毕业实习等线下教学活动，进一步

强化落实学习支持服务。认真做好面授辅导的学生签到和组织管

理工作。

（三）落实实践教学（田间课堂）

-3-

由市县学习中心负责组织实施。实践教学是非常受学员欢迎

的培训方式，有助于学员拓宽视野、增强实践能力，促进学以致

用。各市县学习中心要大力推进实践教学基地建设，可依托当地

的“农民田间学校”，也要充分利用我省各地成功打造的一批党

建示范点、村集体经济组织、家庭农场、农业产业化龙头企业、

农民合作社示范社、种植养殖基地、农业创新驿站等，特别是要

挖掘利用村“两委”学员的创新创业基地资源挂牌合作，锚定基

地功能定位，根据专业实践教学要求和培养目标，每学期至少开

展一次现场教学、实践操作、实地考察等实践教学活动，突出实

践教学的针对性、实效性，切实提高学员实践应用能力。实践教

学活动要广泛开展需求调研，事先要明确实践教学主题和内容，

安排实践指导教师全程指导，做好实践教学过程监督，保证实践

教学质量。

（四）实施送培下乡（移动课堂）

由省校负责组织实施。探索推行“订单式”送教下基层，扎

实推动教育培训“走下去”，帮助学员能力“提上来”。前期，由

市校面向所辖学习中心及学员开展摸底调研，根据地区产业特色

和发展需求，着重从种植、养殖、加工业、乡村旅游、电子商务、

创办合作社等方面提出培训需求，确定教学地点，省校根据需求

精心设计培训专题，量身定制培训内容和方式，统筹安排师资，

邀请专家学者、党政领导干部、“土专家”“田秀才”等组成师资

队伍，采取“课堂讲座+专题研讨+现场教学”形式授课，确保送

培下乡活动取得实效。

-4-

三、保障措施

（一）建立工作机制。农村“两委”干部学员教育培训活动

坚持上下联动、分级实施，协同配合、整体推进原则。省校由乡

村振兴学院（农医学院）统筹指导活动开展。市校要制定工作方

案，精心谋划部署，全面推进抓好落实。市县学习中心要制定培

训计划，重点抓好组班实施工作。

（二）加强组织领导。各市县（市、区）开放大学要高度重

视，完善组织领导，成立以校领导为组长，由招生、教学、教务、

财务、培训、教材等相关部门组成的工作小组，将教育培训活动

与学历教育工作紧密结合，积极联系组织部、财政局、农业农村

局等有关部门，争取政策和经费支持，切实保证教育培训落地落实。

（三）加强档案管理。市县学习中心要按入学年份单独建立

规范统一、信息完整、内容真实的工作台账。台账应包括学员报

名推荐表、报名统计表、教材发放登记表、实践教学基地合作协

议、面授辅导学生签到表、实践教学活动记录表及活动照片、简

报等相关资料。

（四）强化督导检查。省校加强调度，及时掌握教育培训工

作进展，市校要加强服务指导，确保有序推进。建立“月调度、

季报告、年总结”的工作制度，适时采取教学督导、专项检查等

措施，实行定期通报机制，推动教育培训提质增效。

（五）注重总结宣传。各市县学习中心要积极总结提炼教育

培训的好经验、好做法，挖掘优秀学员创新创业典型案例，收集

汇总活动简报、图片、视频等材料，及时总结上报相关信息。组

-5-

织讲好“两委”故事，推介典型代表和先进事迹，通过网络、融

媒体平台等载体进行宣传，提升学历教育品牌效应，扩大社会影

响。年终，省校将组织评选优秀实践教学基地，表彰优秀组织单

位和先进个人。

四、联系方式

联 系 人：魏现江

地 址：河北省石家庄市新华区合作路460号

邮政编码：050080

联系电话：(0311) 66773328

邮箱地址：xczxxy@hebnetu.edu.cn

附件：1.农村“两委”干部学员教育培训活动面授辅导学生签到表

2.农村“两委”干部学员教育培训活动实践教学活动记录表

3.农村“两委”干部学员教育培训活动送培下乡需求登记表

河北开放大学

2024年4月10日

mailto:xczxxy@hebnetu.edu.cn

-6-

附件1

农村“两委”干部学员教育培训活动面授辅导学生签到表

学习

中心

辅导

内容

上课

时间

上课

地点

辅导

教师

上课

情况

记录

序号 签名 序号 签名 序号 签名

1 11 21

2 12 22

3 13 23

4 14 24

5 15 25

6 16 26

7 17 27

8 18 28

9 19 29

10 20 30

-7-

附件2

农村“两委”干部学员教育培训活动实践教学活动记录表

学习中心 指导教师

活动主题 参加人数

活动地点 活动时间 年 月 日

实践

教学

活动

内容

-8-

附件3

农村“两委”干部学员教育培训活动送培下乡需求登记表

市校
联系人

及联系方式

培训主题 培训人数

培训地点 培训时间 年 月 日

培训

需求

概述

-9-

-10-

河北开放大学 2024 年 4月 10 日印发

	发文编号
	Content